mentos jurídicos de contratos, convênios, acordos e outros 
em que for parte o Distrito Federal. 

- Representação d9 Distrito Federal nas assembl6ias­
gerais e reuniões de cotistas das entidades nas quais o 
Distrito Federal tenha participação ou interesse; 

Cabe-lhe, a dota.çio orçamentária de CrS 32.743.000,00 (trinta e 
dois milhões, setecentos e quarenta e três mil cruzeiros). 

Outubro de 1977 DIÁRIO DO CONGRESSO NACIONAL (Seçiloll)- Sapl-o 8 

A discriminação das despesas, pela sua natureza, obedecerá, no ano de 1978, ao seguinte quadro: 

O estudo detalhado do orçamento do Distrito Federal para o 
exercício financeiro de 1978, no que nos tocou examinar, revela que a

[...]

Conforme a proposta orçamentária, à Secretaria de Saúde foi 
destinada a dotação global de CrS 685.877.000,00 {seiscentos e oiten­
ta e cinco milhões, oitocentos c setenta c sete mil cruzeiros), cabendo 
à Secretaria de Saúde, como órgão administrador, a importância de 
CrS 66.052.000,00 (sessenta e seis milhões, cinqüenta e dois mil 
cruzeiros) e às Entidades Supervisionais, a dotação de 
CrS 619.825.000,00 (seiscentos c dezenove milhões, oitocentos e vin­
te e cinco mil cruzeiros). 

7. O quadro abaixo apresenta os recursos globais alocados à 
Saúde, tendo em conta a despesa por suas categorias econômicas:

[...]

Atividade. 
Atividade. 
Projeto. 
Projeto. 
Projeto. 
Projeto. 
Atividade~ 

Projeto. 
Atividade. 

SeCretaria de Senlços Sociais 

9. A proposta orçamentária destina, à Secretaria de Serviços Sociais no próximo exerctcto financeiro, a importância de 
CrJ, 75.361.000,00 (setenta e cinco milhões, trezentos e sessenta e um mil cruzeiros), dispondo o órgão administrador CrS 18.924.000,00 
(de1oito milhões. novecentos e vinte e quatro mil cruzeiros)= 25,11%; com as Entidades Supervisionadas a importância de CrS 56.437.000,00 
(cinqüenta e seis milhões, quatrocentos e trinta e sete mil cruzeiros), equivalente a 74,89% das despesas globais da Secretaria em exame. 

10. Por Categorias Econômicas, são as seguintes as despesas da unidade: 

Espeelftcaçio 

Secretana de Ser,·iços Sociais 

Secretaria de Serviços Sociais ...............

[...]

7M5.000,00 (trinta e três milhões, setecentos e oitenta e cinco 
mil cru~:eiros), o segundo prevê CrS 28.000.000,00 (vinte e oito 

mi\hõcs de cruLeiros) para a participação societária ou aumento d• 
capital de empresas Industriais ou AgrJcolas. O terceiro atribu~ . 
iluminação públic:a Cri 11.000.000.00 (onze milhões de cruzeiros~ 
per f alendo estes Projetos mais de 70% do total das despesas de capi 
tal e cerca de 31% das despesas gerais da Secretaria. 

Merece a nossa atenção o fato de ter sido o Transporte Urbano 
contemplado, apenas, com CrS 5.000.000,00 (cinco milhões de

[...]

J1l -Realizar operaç(joa de tftdito, por antetipaçio da receita, 
obedec:ldo o limite previoto na Constitulçio. 

A\631 de dozombro de 1977, o S.nhor Governador aprovará oo 
quadros do detalhamento doa projeto• o atividadca ínt..,antca do 
Orçamento para 197&. 

Quanto li Recoita, que totaliza CrS 4.877.118.000,00 (quatro 
bilhões, oitocentos e setenta e sete milhões e cento e dezoito mil cru .. 
ulros), IIOri realizada pelo tcaouro, mediante atrceadaçio de tribu· 
toa, fundos o outraa rocoitaa comntca e de capital, c pe\oa 6rJl01 da 
Administraçio Indireta e Fundaç(joa. 

SUPLt:MENTO: 16 PAGINAS 

\ ~e 1976 A\ 

13& ,Sl 3ti,S2 

231,78 131,78